
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

ORIGINALE

COMUNE DI ANDALO
Provincia di Trento

____________

Verbale di deliberazione n. 48  

del Consiglio Comunale

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 01.12.2022 AL 30.11.2025

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Novembre alle ore 20:30 nella sala delle 
riunioni della sede del Comune di Andalo, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale

PERLI ALBERTO Sindaco Presente
BOTTAMEDI ELEONORA Vice Sindaco Assente
GHEZZI RUGGERO Consigliere Presente
BOTTAMEDI MIRKO Consigliere Presente
OSTI CLAUDIA Consigliere Presente
BOTTAMEDI ALEX Consigliere Assente
CASTELLAN LUCA Consigliere Assente
MELCHIORI MARIANNA Consigliere Presente
DALMONEGO LILIA Consigliere Presente
GOTTARDI CHRISTIAN Consigliere Presente
CATANZARO PAOLO Consigliere Presente
GHEZZI PIERLUIGI Consigliere Presente
OSTI DANIEL Consigliere Presente
PERLI CRISPINO Consigliere Assente
ZENI ELISABETTA Consigliere Assente

Assiste il Segretario PANCHERI  DANIEL DAVID.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERLI ALBERTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

IL SINDACO
PERLI  ALBERTO

Documento firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
PANCHERI  DANIEL DAVID
Documento firmato digitalmente



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

COMUNE DI ANDALO
Provincia di Trento

Consiglio Comunale
Seduta del 29/11/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 01.12.2022 AL 30.11.2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica - amministrativa.

Li, 29/11/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PANCHERI  DANIEL DAVID

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile.

Li, 29/11/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BOTTAMEDI  MORENA



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 01.12.2022 AL 30.11.2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, in materia di revisione economico - finanziaria dispone che: - (art. 206 
commi 1 e 2) nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico 
finanziaria è affidata a un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei membri del Consiglio 
comun ale scelto tra gli iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 o all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, in 
possesso dei requisiti formativi stabiliti dalle province ai sensi del comma 3 per lo svolgimento delle 
funzioni di revisore nei comuni rientranti nel rispettivo territorio; 
- (art. 206, comma 3) le Province organizzano con il competente ordine professionale e con le 
associazioni rappresentative dei revisori, percorsi di formazione e aggiornamento finalizzati 
all'acquisizione di specifiche competenze; 
- (art. 207) l'organo di revisione resta in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di 
nomina ed è rieleggibile continuativamente una sola volta; 
- (art. 209) la carica di revisore è incompatibile con quella di amministratore o di revisore dei conti di 
forme associative o di cooperazione intercomunali, di aziende speciali o società di capitali che 
gestiscono servizi pubblici nel territorio del comune; si applicano al revisore le ipotesi di 
incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del codice civile, intendendosi per 
amministratori i componenti dell'organo esecutivo del comune; l'incarico di revisore non può essere 
esercitato dai componenti degli organi del comune e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel 
biennio precedente alla nomina, dai membri dell'organo di controllo, dal segretario e dai dipendenti 
del comune presso cui deve essere nominato l'organo di revisione; i componenti degli organi di 
revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso il comune o presso organismi 
o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 
- (art. 208) il revisore è revocabile solo per inadempienza, e in particolare per la mancata 
presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto. La cessazione 
dall'incarico avviene per scadenza del mandato, per volontarie dimissioni o per impossibilità 
sopravvenuta a svolgere l'incarico per un periodo di tempo stabilito dal regolamento di contabilità di 
ciascun ente, di durata comunque non inferiore a tre mesi;

che l'art. 31 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali dispone che il revisore non può assumere complessivamente 
più di otto incarichi. A tale fine sono rilevanti anche gli incarichi conferiti dalle forme collaborative 
intercomunali e dagli enti istituiti ai sensi dell'articolo 7 del D.P.R. n. 279/1974. 

Ricordato che: 
- In attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 206, comma 3 del CEL, la Giunta provinciale, con 
deliberazione n. 1025 dd. 15.06.2018, ha individuato i criteri di acquisizione dei requisiti formativi 
per lo svolgimento delle funzioni di revisore dei conti negli enti locali della Provincia autonoma di 
Trento e istituito l'elenco provinciale, rinviando al Servizio Autonomie locali la definizione del 
programma formativo annuale per la tenuta e l'aggiornamento del suddetto elenco. 
- In base alla norma transitoria contenuta nell'art. 213, comma 1 del CEL, il possesso dei requisiti 
formativi previsti dall'art. 206, comma 1, non è condizione necessaria per la nomina a revisore fino 
all'effettuazione dei percorsi formativi di cui al comma 3 dello stesso articolo 206; - Il primo 
programma formativo è stato approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 341 dd. 
1.07.2019, valevole per l'iscrizione all'albo del 2020. Esso prevedeva l'assolvimento dell'obbligo di 
frequenza di alcuni corsi proposti dall'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, 
concordato con l'Istituto nazionale dei revisori legali, validi ai fini del riconoscimento di 10 crediti 
formativi necessari per l'iscrizione o il mantenimento nell'elenco dei revisori dei conti nell'anno 2020; 

Ricordato che il Dirigente del Servizio Autonomie locali con determinazione n. 65 di data 10 marzo 



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

2020 ha approvato l'elenco provinciale dei revisori dei conti degli enti locali della Provincia 
autonoma di Trento valevole per l'anno 2020, non ancora aggiornato per quanto riguarda l'esercizio 
2021; 

Ricordato che con deliberazione consiliare n. 3 del 18.02.2022, esecutiva, si era provveduto a 
nominare Revisore dei conti del Comune di Andalo il dott. Tommaso Gabrielli a decorrere dal 
25.02.2021;

Considerato che in data 30.08.2022 il dott. Tommaso Gabrielli ha rassegnato le dimissioni 
dall'incarico per cui, al fine di provvedere alla sostituzione, è stato pubblicato un avviso pubblico in 
data 20.09.2022 prot. n. 4243 per la nomina del Revisore dei Conti del Comune di Andalo per il 
triennio 2022 (dall'1.12.2022)  2025 (al 30.11.2025) e che alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande- 10.10.2022 ore 17:00- sono pervenute 3 proposte di candidatura; 

Dato atto che la nomina del Revisore dei conti ha natura strettamente fiduciaria, ancorché 
l'Amministrazione abbia inteso pubblicare specifico avviso, per cui si intende scegliere in base a 
curriculum ma comunque a suo insindacabile giudizio individuando il professionista che, disponibile, 
reputa più idoneo;

Considerato inoltre che spetta al revisore un compenso in misura non superiore a quella che è 
determinata sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della Giunta 
regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala 
provinciale;

Richiamata quindi altresì la Legge Regionale n. 3/2020 che all'art. 1 comma 1 modifica il Codice 
degli enti locali tra l'altro anche nella parte relativa al compenso dei revisori introducendo una soglia 
minima per ciascuna fascia al compenso del revisore dei conti;

che la forbice del compenso del revisore va da € 3.717,90 a € 4.957,20 per i Comuni con popolazione 
compresa tra i 1.000 ed i 2.000 abitanti, oltre CNP ed IVA sulla base del Decreto del Presidente della 
Regione TAA del 25 settembre 2020, n. 42;

Tutto ciò premesso; 

Esaminati i relativi curricula, si ritiene di proporre al Consiglio comunale di affidare l'incarico al 
dott. Giorgio Appoloni, il quale ha dato piena disponibilità per l'assunzione dell'incarico in 
argomento; 

Preso atto che il dott. Appoloni risulta iscritto sia all'albo dei Dottori commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Trento e Rovereto, sezione A al numero721-A di data 30.11.2015, sia al Registro dei 
Revisori Legali presso il Ministero dell'economia e delle finanze al numero di iscrizione n. 175904 
nonché di essere in regola con gli obblighi formativi previsti dalla normativa disciplinante l'elenco 
provinciale dei revisori dei conti degli enti locali della Provincia autonoma di Trento valevole per 
l'anno 2022;

Ritenuto pertanto opportuno, per il Comune, nominare quale Revisore dei Conti per il triennio 
2022-2024 il dott. Giorgio Appoloni, nato a Trento il 22.12.1986, evidenziando che, in capo al 
medesimo non si riscontrano cause di incompatibilità e di ineleggibilità, così come definite dalla L.R. 
03.05.2018, n. 2, art. 209.;

sentita la proposta del Sindaco di fissare il compenso annuo del revisore per il prossimo triennio in € 
3.900,00 annui oltre CNP ed IVA;

acquisita l'attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell'art. 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 
03.05.2018 n. 2 da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria;



Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a 
tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D.Lgs 82/2005). L'indicazione del nome del 
firmatario sostituisce la sua firma autografa (D.Lgs. 39/1993 art. 3)

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto  Adige approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 

Dato atto che:
-ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 
comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;
-ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 
dell'ufficio ragioneria, ha espresso parere di regolarità contabile.

Con n. 10 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astensioni legalmente espressi per alzata di mano 
dai  n. 10 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di nominare Revisore dei Conti del Comune, per il triennio decorrente dalla data del 01.12.2022 e 
scadente il 30.11.2025, il dott. Giorgio Appoloni, iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti contabili di Trento e Rovereto e Revisore legale dei conti (D.M. 03/02/2012 in G.U. 11 d.d. 
10.02.2012); 

2. di stabilire in € 3.900,00 annui, oltre a contributo previdenziale (4%) ed I.V.A. (22%), per un 
totale di €. 4.948,32, l'entità del compenso spettante al Revisore, dando atto che lo stesso è compreso 
tra i valori minimi e massimi fissati dalla vigente disposizione regionale in materia;

3. di rinviare a determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario l'impegno della spesa 
relativo al compenso dovuto al revisore per la durata dell'incarico;

4. di dare atto che, in capo al Revisore come sopra nominato, non risulta sussistere alcuna delle 
cause di incompatibilità e ineleggibilità previste dall'art. 209 della L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm.;

5. di comunicare al Tesoriere, al Commissariato del Governo ed alla Giunta provinciale il 
nominativo del Revisore dei Conti, entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della presente 
deliberazione, a norma dell'art. 31 comma 4 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L;

6. di dichiarare con separata votazione unanime esperita per alzata di mano il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del 
Codice degli enti Locali della Regione Autonoma Trentino alto Adige approvato con L.R. 
3.5.2018 n. 2, al fine di poter procedere alla decorrenza dell'incarico dal 01.12.2022.

7. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
 ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. dd. 03.05.2018 n. 2;

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199;

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.


